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daleko sálající výhní vlastenecké
ho citu a snažení křišťálovým

proudem ěislé lidskosti bohatou
Kilicrií skvostných obrazů a celým

jakýmsi světem dějů něžných tt le-

pých jímavých tklivých mohut-

ných u úchvatnýcli

Svatopluk ('ech byl vciijiístretu

českého verše a také v nevázané

řeči rozmilým vypravovatciem

jehož vážné i veselé drobné í vět-

ší práci jsou vzácnou pochoutkou
každému kdo pro krásnou éctbn

smysl si zachovalí

Svatopluk (''ech byl velikým mí

strem slohu a získal si neocenitel-

nou zásluhu o zdokonalení zušle-chtě- ní

a vybroušení českého spi-

sovného jazyka ve řormň veršové
i prosté Jako pak byl Svatopluk
("'ech CecJtcm veskrze ryzím tak jo
i mluva jeho spisů pří vší ohebno-

sti hladkosti barvitostí a výraz-

nosti čeStiuou naprosto ryzí a ja-

zykem přímo vzorným
V Cechové tvorbě obráží se jako

ve zlajém zrcadle duch ryze Česk-- ý

obráží se duše neporušeného České

ho lidu v jeho mluvě pak roze-stír- á

plnou svojí nádheru krásný

jazyk český naše klasická a pře-c- e

všeho časového vývoje schopná
čest inu

Svatopluk ("'ech byl velkým v

pravdě apoštolským spisovatelem

českým Genius českého národa

učinil jej jedním z předních avo-jíc- h

činitelů a borců

Svatopluk Cech osvojil si V mlá-d- i

přípravu pro občanský život ja-

kéž zákon a společenský řád žá-

dají On vyzbrojil se studiem u

zkouškami pro praktické zaměst-

nání stal se znamenitým právní-
kem a mohl na této dráze dosící

hojné pozemských statků í hodno-

stí Ale on pohrdl dary jež spole-

čenský život svým vyvolencům

přináší on zřekl se občanského

postupu n kynoucím blahobytem a

posluScn hlasu svého srdce roz-

hodl se pro život evangelické ta-

křka prostoty a zasvětil všechno

nadání své a všechny síly svoje vý-

hradně prácí na povznesení české-

ho písemnictví kteréž je chloubou

našeho národa a spolu nejvyšSím
důkazem jeho rovnocenností s

vzdělanými národy

Svatopluk Cech byl opravdu
pracovníkem na kul-

turní roli naší národní tm zhrdl

nejenom vším blahobytem a zi-

skem 011 zřekl se — ve stálé ná-

rodní prácí — také blaha rodinné-

ho života

Svatopluk Cech bl nejenom ve-

likým básníkem a Cechem nýbrž
také velkým člověkem Velkým
člověkem proto že byl prost vSecli
obecné lidských vášní a prost vše

liké i sebe menší úhony a také

prost všech í sebe menších slabo-

stí jež mravní cenil člověka stla-

čují Svatopluk Cech byl vtělená
takřka nezištnost obětavost tt lá-

ska k bližnímu Dobrotu jeho srd
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'zlujíeí Háseú ta vykonala v ná- -

'rodě l)ite veliké poslání neboť
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přííla v pravý řai
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V té době yermanismux všemi

silami tlačil se do krajů českých a

zlésile řádil v řadách těch kdož

na tiénieetvl byli závislými ('eské
dítkv násilím v poněmčených hra

iih od německého kapitálu rvala
mu z rukou zbraně České sebe

vědomí malátnělo a měnilo se v re

sífuací liásní 'Lesctínský kovář'
v niž nádherným způsobem vylíčen

by) zápas prostého českého muže

proli bezpráví dostala se nchabu

jícím vzpruhy posíleno české se

bevědomí

Ovšem dlužno připomenout i že

báseň v prvním vydání byla skon
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Boil mlr je na Tvém tele
létlo poulti dlan

Tvoje plémé onlřelé

tvedá vfak Tvou tbraA
trak Tvůj cavfen lid TvúJ améle

avúj upírá T traků

Bouři íeUTi na váe atrany
K předa"' voUPi ▼ blul

prapor v cáry rozedraný
pozTedal'1 Jak tnut
tvedl lid arů) taálapaný
kdy í mu řekli "Slut!"

Smrt TI vymkla icalo i dlané
tle pouze v mátk —

dále břinet budou Tvoje ibrané

veUtelaký vakřlkt
dále Tvé heslo odhodlané
v bitev tfetk a ryk

Jos V SUdrk

fixkována a že teprve o tuco po- -

ziléji dostala se do rukou četikého
Hi lu v původuini toni Ale tim
k ptipiibinté tlila jeti -i- - poumblo
Kniha tu všude ctina bla jako

V ani" Iiiiiii a miinlié verše vůbec

staly iinriiliu Imih pUuémi
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Zmtiiv ilo se tep doboiiiil
a tu krev už nevykypí v hněvu

lnký Hinntck do něj ne vryl
juký žul j roykmAil

liánu tuk a téměř v ti I i zpěvní

Víi' než sedm linie boleni!

rvnlo v iiěru u drtilo je v tmíce

x ni robiny vzhůru ku '' t í

rohy cliU''i( vyvěsti
nlii lruln'iil druh se vraždi v T t

A pán ilii'liii mh umní v ii

na roboti měklie klidem nohy
hmiIh pfítutttji truchlivá

eety % plechu píisívá
robu zu robeni vžily podle vlohy

Ziišln nadej v iron v niriěný sVr

ntiiT& kletbu pozvedá im hlavu

překříženy centy v sterý směr
a jen luvri karrlcr
kořist honí v poblouzeném iluvil

HvhIA srdce ni'jnvi''U'jŇÍ víeeh

jlcb tepá n vlffíímnií doby
(Mihnout musilo' Íi srdec f'cili
v otrávených skutky dnech

plných rozporů h bledé mdloby í

Klesám přilil Tvou rakvi écleni v prach
n H Tvá cestě juk Ty lievciii'1

ni ií III KVIHI V biti IIU poplltell
ni hrnuti slyŇím bluli

kIIIIIIÍ ke jlIHIll II M lfll'lll lii'i

Zikmund a hrudu rtem svým kovovým
X Týna jehu druh se diiué zrývá
by 'té kuřdý věrným druhem Tvým
dlíivní Jíu m Jeroným
plscň Tvou Ti přes celou vliit [dví

Ti tu ssbudií — idivibt přeletí
zukvfd e spolu 4 hiIh vzdorné

před rovrui Tvým ylouift prokletí
národ bude kleéetl
srdcem k srdci rukou k ruce svorní

Vzplanu fit jnk v Tobě vždycky řeď
skepsi fíUnuitií báxttík "zmůže

budu krásný Apits o svůj dech
vsuk jej inlyífA v sirých snech
nu hrob kdy Ti pněnou pudat rfite
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PAMÁTCE VELKÉHO
ČLOVĚKA

Aeptem hovoří mi koVtn rukvr
sta vzpomínek tklivých proná-

šejí přátelé A v očích všech
tkvi nu nelíčený smutek v

putou juko káuu-i- i třžký ul

Poprvř ii Au všechny zu rmoutil!

Náodnl Listy SM ti no™ lltos

Když v minulých dnech došla

wm nanejvýS žalostná a zaruitieu-jíc- í

zpráva o úmrtí velkého pěvec
"Písní otroka" zatruchlilo lede ja-

ké upřímné nrdcfl čcuké Uvřdo-mil- í

jHine kí že dobilo tu rdci nal
jiné Šlechetné duch mohutný ve-

liký básník a řlovřk

V ruchu a hhonu denního života
víak zapomnělo e na truchlivou
událost tu — a kdyby nedocházely
sem zprávy vlasti o rozruchu

jaký úmrtí velikého básníka způ-

sobilo ani bychom i neuvědomili
velikoht oné ztráty
A přece vydechl Šlechetnou duši

hvou jeden z nejlepňích nanich li

dí básník mohutné tvůrčí síly zá

pasník za práva Šlapaného lidu ée

ského nad jiné vůSnivý Zemře
ten který dal nám zpěvy jež ozý- -

vati budou hí stále dokud bude
cekého národa

Svatopluk Cech uvé životní jmi-ulá-

vyplnil co nejideálncji — řekl
vSe éím xrdw hárab le ubdi- -

vuhoilna práce kterou vykonal
Hyl báníkern jemuž bylo málo

rovno v literatuře avétové byl j"v
eem kterého právem záviděl nám

celý vzdělaný (vet A každá
řádka je vyila 4 veleplodného je
ho péra in sr-- na nilé známku um

hutné jeho tvňréí hily Každá jed
na Nvéru ndtr od první až do po
uledlli Viei hliy Htťjlié Mvéi íitejué
vřele prot itéiié htejtté lnixtrov ké

Je titt)hmllii řada třeh prarl
Šlo dílu m dileiu tile o žádném i
llich llemobbl e řbi Že tieť i

l'é Iliíittlktl únavy aliebo ktáil
T je Ijer lud jiílé íiený ji hl
usálo je v literatur tué Ti

liejviMii tluebiivé Ulili tiréltitU ttobtl

'h tvořeni kdy duch jjiťh
lild lir jnk V lejl H t'Jtitf
néji Ta dťtut šukalu jun nu'iié
jméiHi ktrré ul hnitrpilo fadu
prací labich jel pátiy t I

Krásné veliké tt obdivuhodné

j"oii jeho prače VMectiny ale ně

které z nich vynikly mni oxtatní

hvoii vroueuoNll a iipříninoMi pro-jádřen- í

To byly ty v nich v bo

lu n hněvu chvělo ne upřímné nťd

et české v nichž bylo vyjádřeni
citft celého národa

Kdo by neznal slavné 1'ístié o

trnka ?

Ten vášnivý zpěv Šlapaných a

ne „„ í
i

cm ne uiimc Hiera uoKorau oievre- -

na byla pro bolest mm
i
ntrpeíc h

bratří Ty písně o nichž básník

praví že "z krve slz a žluči zrodi-

ly se v dobách zlých" Ten mo-

hutný protest české duše proti ná-si-
lí

na duchu národa od věků pá-

chaném To vyjádření iicséelnýeh
davů které touží po světle po no- -

věru životě po právu a pravdě po

době pokojnější jež přinesla by

mír v němž volné rozvíjet! mohla

by se duse národa Ty zpěvy tu

bolestné tu zase plné naděje — -

Každý je zná a zcela správná
byla slova nekrologu "Národních
Listů" které napsaly že kdyby

byl Svatopluk ("'ech nenapsal více

než ty "l'ísné otroka" nfačiln by
to aby prohlášen byl za ttejuárod-néjsíh- o

básníka

Každá jejich stránka je nejvy-sližnější-

vyjádřením citů šlapa-

ných a hnětených davů V době

kdy byly poprvé na světlo vydá-

ny národ nás nalézal se v nejúsi-loviiější-

záyisu za své bytí Ne-

byly to zbraně starých Táboritň tu

zápasilo se už jinými zbraněmi Ale

odpor nepřátelský byl stejné prud-

ký fctejné nespravedlivý a tiehva-titelsk-
ý

A pravdou byla slova

jež Svatopluk ť'eeh dává do ňst

davů otroků :

Jhiiiu iilroei jnuM i'iic1 vůle loutky
V nás betreMiil'' mtii hiiíít krizdit pél
eil inniai' hfiékuu lidm'1 je elioulky
a v poxpím kníil'Miu je niií" íet
Jmne Ant np skotu V jiitlnil bii'eíll

tvsný
pro i'i( proupeeh y jitra du tmel —

ume bez vůle tiejt priva Ín-- neliruiiy

JHIIll ntruell
Nie nelil iidnelio vííin jiný vlidne
Tikk pro ní-h- jKit Tm předků lAn

krotit ji lo pio nún není vulo 8lnA

núiii právem fikoiicrii j jen co

chce pAn

Lei pravdou proti iiAm a křivdu řádem

% pro ná nebfl mnul bez moei —

Jkiiiii lAjl bez prúvH jmne bídným
stádem —

jmiie olrix il

Krásná a siláeká jsou to slova

Několika větami v nichž hhí jedi-

né řádky není zbytečné načrtl tu

postavení stáda otroků národ kle

rý ve své vlastní zemí je "lájí bez

práva a bez ochrany" Ale dobře

věděl že i uiezi řadami šlapaných
není vše v jiořádku a jsa toho pře
svědčení že jen tehdy bude jasno
mczi námi budeme li znát i své

chyby v žalu a bolesti pěje

kleteb etroěiny

již ním utilit buh

nejirapiW-ji- l nejhrozněji
otroi ký j dněli

lile Trne kolem nu ví fwdy

ni tu kliuiMi Imi a rrady
eo tu nikikti pUl
rn tu átl srdrii ininl

ru tu t uiíji
pleJ riim e Mlť M Ijl
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lile! tu rh je ji tilítH
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Konaiy sve poslaní iioKonau V

těch zpěvech svých promluvil z du-

še národa a písně jem byly pro
národ vzpi tibou r potéclioti Ná-

rod čerpal z nich nadšení a sílu U

bojům příštím Našel v nich vy-

jádření svých citů našel v nich

naději na život lepší Šťastnější

spokojenější
vecli dal národu našemu zpěvy

za něž památce jeho měli bychom

být i vděčnými věčně Králce zmí

nili jsme se pouze o dvou dílech

Takových dél je dlouhá řada' a té

měř všechny níeh obírají naší

českou otázkou

Jakým nádherným dílem je po
bělohorská epopeje "Václav z Mi

cbalovíc" jak poctiv? psán by

"Václav Zivsat" Co nádherných
drahokamů obsahují všechny jejto

spisy ('o myšlenek ceny trvalé

obsahuje jeho velká životni práce
A pří tom práce jeho vynikaly

krásnou lahodnou pestrou a či

stou mluvou že marné: hledali by
chom jím podobných
Žil svému lídu a zasvětil mu celý

nvňj požehnaný život Tím lze si

vysvětlit! veliký rozruch který v

českém národě způsobila žalostná

zpráva o jeho úmrtí
Zemřel básník zemřel (řeniijn

Ale zpěvy jeho nezemřely a často

ocitali se budou na rtech národa

jemuž jako odkaz je zanechal )

ho památce vděčné pro všechny

časy žehnali bude národ pro kli

rv on pracoval jemuž věnoval vši

obity své sily každý vzdech kaž

dý záchvěv svého srdce
Otakar Charvát

je é

světlé památce svato-pluk- a

Čecha

NIovh rmilei"'níbo listu kďiý ptí
hrbu byl rndňvňn

"II v se uniká tni v pustím víru -

Vidílll slilliee jeii—tiun V'liA1 rudé
a ji hustni imvMy — himini v míru

neb kde řil jsem nu ti" iiiíriini pude!
'

leíetimk kovAr
'

Opět noří se ve smutek lid či

ský opět zastírá v bolu tvář svojí
leuíUH českého národa! Svatopluk
('ech mžehnal se a životem!

lest snad mezí námi někdo jenž

by se ještě tázali Kdo byl Svato

pluk Cech? A jeli nechť slyší

odpověď poctivého spravedlivého
soudu

Jedním z ncjvétSích mužů a nej
ryzejších charakterů jež vlast na
Se kdy zrodila byl básník a spíso
vatel nás Svatopluk ('ech

Celý národ český ve všech svých
stranách stavech a vrstvách tru
chlí nyní nad jeho úmrtím

Svatopluk Cech zemřel ale jeho
duch památka jeho bude žiti v

éeském národě dokud tento bude

sám žiti

Jest zajisté nemnoho mužů kte
H by svojí činnosti svým působě- -

ním a svými mistrovskými v prav
dé nesmrtelnými pracemi tak lilu

boce a mocně byli vniklí do duše

a srdce českého lidu jako Svn

topluk Cech

Není také ani mezi předními

natmi tvurcimt onen v mnoho
těch ktefl bv duševní statek če

killo iniroila IMK Velkolepé nvli
obohatili jako Svatopluk Cech

inni také m ni mcí nejzádtiŽtiějši
lil! pfeililkV liliu lni Uh i InVi lni

-- luitlii mtinho liitiŮ kleti bv ce

lou by lnuti svojí vším citétiiiu

Iv ni unii in v v ni lak IinIi

rnitli s ibisi piivuliou a s ítvntiiu
éeikébti liáliiili jílku Svntiiplnk
Cech

Svatopluk Cei h bvl Veliký bás

nik vibký utuilii a lké veliký
t v b Siiiid nikdy ještě neiiul i

liá liikibi litk pl Spádného i ut

i n ti niti tim tm linutý jako na

"ttitt I luk Sttipik Cet h btl
1 v ti li) rrhu ktliji bytími i VaÍ
i 1 4

li m tii pumy su m a sitliiii
("lilii 'le Viltii lni rbr Jihii

vbký obdu iib'liiý lb lil ji lm

lití i duh vyrostl jVn indium)1
kvit přilitu i duše kt lni lii
rti vl Hvatipluk CvU Umí!

krm v lin'iii iijk taoiu sni via
k v in Svaliiibik t rili bvl la

ZA SVATOPLUKEM CECHEM

t

Jako Volným král kdy tmirá

Ty odetol nám
roztruchlilft vlast m ftlrá

Tys }m klidný sáia
utichla Tvá tirná lyra
m TvoJ fbyl a plam'

Velký ailný volný váadyl
tak té xnal TvOJ lid
bex jxkvniy kaxu vady
svadaPi sad nim Mit
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